
 
 

COMUNE DI SCIGLIANO 
(PROVINCIA DI COSENZA) 

 
 

ORIGINALE/COPIA 
 
            DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE    

 

N° 109 del 10/9/2019      
 

 
 

Oggetto: Adozione modifica programma triennale lavori pubblici 2019/2021.  

 
L’anno duemiladiciannove addì dieci del mese di settembre alle ore 7,45 la Giunta 
Comunale, convocata dal Sindaco, si è riunita nella sala delle adunanze. 
 

  Presente Assente 
PANE Raffaele SINDACO X               
MACCARRONE Piero VICESINDACO X                                             
MALETTA Daniele ASSESSORE       X          

 
 
Assiste alla adunanza il Segretario Comunale Dr. PIRRI Ferdinando il quale 
provvede alla redazione del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti l’Ing. PANE Raffaele, nella sua qualità di 
SINDACO, assume la Presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione 
dell’oggetto sopra indicato. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Oggetto: Adozione modifica programma triennale lavori pubblici 2019/2021.  

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
Premesso che con deliberazione di C. C. n. 10 del 30/3/2019, esecutiva ai sensi di legge, è stato approvato il 
programma triennale delle opere pubbliche 2019–2021, comprensivo dell’elenco annuale per l’anno 2019, 
così come predisposto  dal responsabile del programma sulla base degli schemi tipo definiti con decreto del 
Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti del 16 gennaio 2018; 
Che il piano delle opere può essere modificato a seguito di nuovi interventi imposti da eventi imprevedibili, 
da modifiche dipendenti da sopravvenute disposizioni di legge o da interventi finanziati successivamente alla 
redazione dello stesso; 
Visto che a seguito di sopravvenute nuove disposizioni di legge (aggiunta lavori in conseguenza di atti 
amministrativi adottati a livello statale a seguito di D. L. n. 50/2017, convertito con modificazioni dalla 
Legge n. 96/2017), si rende necessario apportare una modica al programma triennale dei lavori pubblici in 
parola per “melius  re perpensa”, consistente nell’inclusione di un nuovo intervento nel programma dei 
lavori pubblici, di cui all’atto deliberativo di approvazione sopra citato, la cui inclusione è consentita per 
sopravvenute nuove disposizioni di legge, in  conformità all’art. 5, comma 9, lett. b) del D. M. 16 gennaio  
2018, di seguito specificato: 

A) Interventi di messa in sicurezza idrogeologica del centro abitato della frazione Diano nel Comune di 
Scigliano – lotto 1, dell’importo di € 1.000.000,00; 

Che, per quanto sopra esposto, si rende necessario ed urgente modificare gli schemi del programma triennale 
OO.PP. 2019–2021, già approvati con deliberazione di C.C. n. 10 del 30/3/2019, con l’inclusione del citato 
intervento; 
Vista la delibera di Giunta Comunale n. 79 del 7/6/2019, esecutiva ai sensi di legge, con la quale è stato 
modificato il programma triennale dei lavori pubblici 2019/2021, già approvato con delibera C.C. n. 10 del 
30/3/2019; 
Che a seguito di tale modifica, il numero delle opere inserite negli schemi del programma triennale 2019–
2021, passa da n. 18 a n. 19, per un nuovo importo complessivo di € 18.771.836,43; 
Vista la modifica agli schemi del programma triennale 2019–2021 predisposti dal responsabile del 
procedimento, geom. Piccolo Maurizio, sulla base degli schemi tipo definiti con decreto del Ministero delle 
Infrastrutture e dei Trasporti del 16 gennaio 2018; 
Ritenuto adottare la modifica al programma triennale OO.PP. 2019–2021, così come predisposto dal 
responsabile del procedimento, al fine di uniformarsi alla vigente legislazione in materia di lavori pubblici; 
Visto lo Statuto Comunale ed i vigenti regolamenti di contabilità e dei contratti; 
Visto l’art. 21 del D. Lgs. n. 50/2016; 
Visto il D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 
Visto il D. M. 14 del 16 gennaio 2018; 
Visto il parere favorevole di regolarità tecnica, espresso dal responsabile del servizio tecnico, ai sensi 
dell’art. 49, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 
Con voti unanimi favorevoli, espressi per alzata di mano; 
 

DELIBERA 
 

1) Di richiamare la narrativa quale parte integrante e sostanziale del presente atto. 
2) Di richiamare, inoltre, la precedente deliberazione di C. C. n. 10 del 30/3/2019 e la delibera di G. C. n. 79 
del 7/6/2019. 
3) Di stabilire che a seguito di sopravvenute nuove disposizioni di legge (aggiunta lavori in conseguenza di 
atti amministrativi adottati a livello statale a seguito di D.L. n. 50/2017, convertito con modificazioni dalla 
Legge n. 96/2017), si rende necessario apportare una modifica al programma triennale dei lavori pubblici in 
parola per “melius  re perpensa”, consistente nell’inclusione di un nuovo intervento nel programma,  in  
conformità all’art. 5, comma 9, lett. b), del D.M. 16 gennaio  2018, di seguito specificato: 

A) Interventi di messa in sicurezza idrogeologica del centro abitato della frazione Diano nel Comune di 
Scigliano – lotto 1, dell’importo di € 1.000.000,00; 

4) Di adottare la modifica del programma triennale OO. PP. 2019–2021, così come predisposto dal 
responsabile del procedimento, al fine di uniformarsi alla vigente legislazione in materia di lavori pubblici 
che, a seguito di tale modifica, il numero delle opere inserite negli schemi del programma triennale 2019–
2021, passa da n. 18 a n. 19, per un nuovo importo complessivo di € 18.771.836,43. 



5) Di precisare che l'approvazione del presente deliberativo non comporta assunzione di impegno di spesa. 
 
6) Di procedere alla pubblicazione del programma di che trattasi all’Albo Pretorio di questo Ente per giorni 
30 e che si provvederà alla successiva ratifica da parte del Consiglio Comunale. 
 
7) Di dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D. Lgs n. 
267/2000. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Letto, confermato e sottoscritto. 
 
IL SINDACO                                                                                IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to: (Ing. Pane Raffaele)                                                                          F.to: (Dr. Pirri Ferdinando) 
________________________________________________________________________________________________ 
Ai sensi dell’art. 49, comma 1, D. Lgs. N° 267/2000, sostituito dall’art. 147-bis, comma 1, della 
Legge N° 213/2012, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica del presente atto. 
 

     IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 
F.to: Il Sindaco (Ing. Pane Raffaele) 

________________________________________________________________________________________________ 
Ai sensi dell’art. 49, comma 1, D. Lgs. N° 267/2000, sostituito dall’art. 147-bis, comma 1, della 
Legge N° 213/2012, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile del presente 
atto. 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
________________________________________________________________________________________________ 
Ai sensi dell’art. 49, comma 1, D. Lgs. N° 267/2000, sostituito dall’art. 147-bis, comma 1, della 
Legge N° 213/2012, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica del presente atto. 
 

    IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AMMINISTRATIVO 
________________________________________________________________________________________________ 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio di questo 
Comune per 15 giorni consecutivi dal 12/09/2019 al 27/09/2019, ai sensi e per gli effetti dell’art. 
124 del Decreto Legislativo N° 267/2000. 
 

F.to: IL SEGRETARIO COMUNALE  
(Dr. Pirri Ferdinando) 

________________________________________________________________________________________________ 
DICHIARAZIONE DI CONFORMITA’ 

Copia conforme all’originale, per uso amministrativo. 
 
Scigliano, 12/9/2019 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
(Dr. Pirri Ferdinando) 

________________________________________________________________________________________________ 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE E DI ESECUTIVITA’ 

la presente deliberazione:  
(X)  è stata affissa all’Albo Pretorio Comunale on-line per 15 giorni consecutivi con decorrenza    
       12/9/2019 (art. 124, comma 1, D. Lgs. N° 267/2000). 
(X)  è stata comunicata ai capigruppo consiliari Prot. N° _______ (art. 125, c. 1, D. Lgs. 267/2000). 
(  )  è divenuta esecutiva dopo il decimo giorno della pubblicazione all’albo pretorio comunale  
       on-line (art. 134, comma 3, D. Lgs. N° 267/2000). 
(X)  è stata dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, D. Lgs. N° 267/2000). 
 
Scigliano, 12/9/2019   

 
IL SEGRETARIO COMUNALE 

(Dr. Pirri Ferdinando) 
 
 


